ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Posto Territorial da GNR, na Moita, continua a funcionar em instalações municipais, cedidas

gratuitamente, que não reúnem as condições necessárias para a atividade normal da

corporação, em termos de localização, espaço, segurança e acessibilidades.

Ao longo dos anos, o Grupo Parlamentar do PSD manifestou, junto dos diferentes Governos, a

preocupação com as condições físicas em que a GNR desenvolve o seu trabalho na Vila da

Moita.

De igual modo, temos vindo a acompanhar o processo relativo à construção do novo Posto

Territorial da GNR, na Moita, infraestrutura que consta da lista de prioridades de investimentos

do Ministério da Administração Interna.

Após a assinatura do Contrato de Permuta do edifício do antigo quartel da Associação

Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Moita por um terreno municipal destinado à

construção do novo Posto Territorial da GNR, na Moita, (03/12/2018), foi publicado o anúncio do

concurso público para Elaboração de Projeto de Execução para a Construção desta

infraestrutura (30/02/2019), que já foi concluído e analisado pela GNR – Destacamento

Territorial de Montijo.

As atuais instalações do Posto Territorial da GNR, na Moita, encontram-se totalmente

degradadas e são exíguas para o cumprimento da missão desta força de segurança, o que

causa inúmeros constrangimentos e denota a necessidade urgente de construção de novas

instalações.

Assim, ao abrigo das normas constitucionais e regimentais aplicáveis, designadamente da

alínea e) do artigo 156.º da Constituição da República Portuguesa, vêm os Deputados abaixo-

assinados, por intermédio de V.ªEx.ª, apresentar ao Senhor Ministro da Administração Interna as

seguintes perguntas:

Em que fase se encontra o projeto de execução para a construção de raiz do Posto Territorial

da GNR, na Moita?

1.

Os acessos às novas instalações da GNR, na Moita, já estão definidos?2.

Já existe Portaria de Extensão de Encargos?3.

Para o bom desempenho desta nova Unidade da GNR está previsto o reforço de recursos4.

humanos e materiais?

Quando prevê o Governo iniciar a obra de construção do novo Posto Territorial da GNR, na

Moita?

5.

Palácio de São Bento, 18 de maio de 2023

Deputado(a)s

FERNANDA VELEZ(PSD)

FERNANDO NEGRÃO(PSD)

NUNO CARVALHO(PSD)

ANDREIA NETO(PSD)

PAULA CARDOSO(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

CRISTIANA FERREIRA(PSD)

LINA LOPES(PSD)

SARA MADRUGA DA COSTA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

ANDRÉ COELHO LIMA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1591
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-05-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção do Posto Territorial da GNR, na Moita
	txtDestinatario[0]: Ministro da Administração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-05-18T13:54:10+0100
	Marina Resende (Assinatura Qualificada)

		2023-05-18T17:15:47+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-05-19T09:48:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-05-18T13:54:34+0100
	Unknown signer bac693058f23ed4defbffc7a417f03e52f521938

		2023-05-18T17:16:56+0100
	Unknown signer 8103fecc4fa7e2879be5dd144dae584791508739

		2023-05-19T09:48:12+0100
	Unknown signer a180cf345ab836e7ba970e83f9160254d5652624